
       

 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

24 марта 2016 года                                                                                                    № 64 
      пгт. Хотынец 

 

 

Об утверждении Дорожной карты 

активизации предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

Хотынецкого района Орловской 

области на 2016 год 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Хотынецкого района Орловской области, 

в целях обеспечения благоприятного развития   предпринимательской и 

инвестиционной деятельности на территории Хотынецкого района Орловской 

области администрация района 
 

П О С ТА Н О ВЛ Я Е Т :  

 

1. Утвердить Дорожную карту активизации предпринимательской и 

инвестиционной деятельности Хотынецкого района Орловской области на 2016 

год (далее – дорожная карта) согласно приложению. 

 

2. Ответственным исполнителям этапов реализации дорожной карты: 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий в установленные сроки. 

2.2. Предоставлять в отдел по экономике, предпринимательству и 

торговле администрации района информацию о реализации дорожной карты 

один раз в полгода не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 



периодом. 

 

3. Отделу по экономике, предпринимательству и торговле администрации 

района:  

3.1. Предоставить информацию о разработке и принятии дорожной карты 

в Департамент экономического развития и инвестиционной деятельности 

Орловской области. 

3.2. Предоставлять информацию о реализации дорожной карты в 

Департамент экономического развития и инвестиционной деятельности 

Орловской области один раз в полгода не позднее 15 числа месяца, следующего 

за отчетным периодом. 

 

4. Признать утратившим силу постановление администрации района от 2 

февраля 2015 года №39 «Об утверждении Дорожной карты активизации 

предпринимательской и инвестиционной деятельности Хотынецкого района 

Орловской области». 

 

5. Управлению организационно-правовой работы администрации района 

(Л. А. Булгакова) опубликовать настоящее постановление в бюллетене 

«Хотынецкий муниципальный вестник» 

 

6. Главному специалисту, системному администратору отдела по 

экономике, предпринимательству и торговле администрации района (О. В. 

Фролову) разместить на официальном сайте Хотынецкого района в сети 

Интернет (www.hot-adm.ru). 

 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социально-экономическим вопросам, 

начальника отдела по экономике, предпринимательству и торговле 

администрации района А. Н. Целковскую.  

 

 

 

 

И. О. ГЛАВЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА 

  

А. Н. РЫЖОВ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hot-adm.ru/


 Приложение 

к постановлению администрации района 

от 24 марта 2016 года  №  64 

 

 

 

Дорожная карта                                                                                                                                                                          

активизации предпринимательской и инвестиционной деятельности  

Хотынецкого района Орловской области на 2016 год 

 

№  Ответственный за 

исполнение мероприятия 

№№ Этап реализации 

Наименование 

мероприятия 

Результат этапа Дата 

начала 

Дата 

окончания 

Ответственный за этап  

реализации 

1. Информации о деятельности институтов развития и финансовых организаций  

1.1 Продвижение информации 

о деятельности институтов 

развития и финансовых 

организаций 

Повышение информированности 

заинтересованных лиц 

постоянно постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

2. Создание специализированного интернет-ресурса муниципального образования об 

инвестиционной деятельности 

 

2.1. Создание 
специализированного 
интернет-ресурса 
муниципального 

Повышение информированности пользователей 
по вопросам осуществления инвестиционной 
деятельности на территории муниципального 

образования, увеличение количества обращений 

постоянно постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по социально-



 4 

образования об 
инвестиционной 
деятельности в форме 
отдельного 
специализированного 
интернет-портала или 
интернет-страницы на 
официальном интернет-
сайте администрации 
муниципального 
образования 

инвесторов. экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

3. Разработка и размещение в открытом доступе инвестиционного паспорта  

муниципального образования 

 

3.1. Разработка 
инвестиционного паспорта 
муниципального 
образования  

Инвестиционный паспорт муниципального 
образования 

постоянно постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

3.2. Размещение 
инвестиционного паспорта 
на интернет-портале 
муниципального 
образования и 
Инвестиционном портале 
Орловской области 

Обеспечен открытый доступ к инвестиционному 
паспорту муниципального образования, 

формирование благоприятного инвестиционного 
имиджа муниципального образования 

постоянно постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

4. Принятие комплекса нормативных актов, устанавливающих основные направления 
инвестиционной деятельности и развития малого и среднего предпринимательства 

в муниципальном образовании 

 



 5 

4.1. Разработка и утверждение 
проектов нормативных 
актов, устанавливающих 
основные направления 
инвестиционной 
деятельности и развития 
малого и среднего 
предпринимательства в 
муниципальном 
образовании 

Постановления администрации муниципального 
образования 

постоянно постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

4.2. Размещение утвержденных 
нормативных актов, 
устанавливающих основные 
направления 
инвестиционной 
деятельности и развития 
малого и среднего 
предпринимательства в 
муниципальном 
образовании, на интернет-
портале муниципального 
образования и 
Инвестиционном портале 
Орловской области 

Обеспечение открытого доступа к нормативным 
актам 

постоянно постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

5. Формирование и публикация регулярно обновляемого перечня объектов необходимой  

для инвесторов инфраструктуры  в муниципальном образовании и предоставление 

 информации для размещения на Инвестиционном портале Орловской области 

 

5.1. Формирование перечня 

объектов инфраструктуры, 

необходимых к созданию 

для инвесторов 

Систематизирована информация об объектах 

инфраструктуры, необходимых к созданию для 

инвесторов 

постоянно постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 



 6 

района, 

Начальник отдела по 

управлению имуществом 

администрации района, 

Начальник отдела 

архитектуры, 

строительства и ЖКХ 

администрации района 

5.2. Размещение на интернет-

портале муниципального 

образования перечня 

объектов инфраструктуры, 

необходимых к созданию 

для инвесторов 

Обеспечение открытого доступа к актуальному 

перечню объектов необходимой для инвесторов 

инфраструктуры в муниципальном образовании 

постоянно постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района, 

Начальник отдела по 

управлению имуществом 

администрации района, 

Начальник отдела 

архитектуры, 

строительства и ЖКХ 

администрации района 

5.3. Предоставление 

информации для 

размещения на 

Инвестиционном портале 

Орловской области 

Объекты размещены на Инвестиционном 

портале Орловской области 

постоянно постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 



 7 

6. Наличие доступной инфраструктуры для размещения производственных 

и иных объектов инвесторов 

 

6.1. Формирование земельных 

участков, которые могут 

быть предоставлены 

субъектам 

инвестиционной и 

предпринимательской 

деятельности  

Наличие сформированных земельных участков, 

пригодных для размещения производственных и 

иных объектов инвесторов 

постоянно постоянно Начальник отдела по 

управлению имуществом 

администрации района, 

Начальник отдела 

архитектуры, 

строительства и ЖКХ 

администрации района  

6.2. Размещение перечня 

сформированных 

земельных участков, 

которые могут быть 

предоставлены субъектам 

инвестиционной и 

предпринимательской 

деятельности, на 

специализированном 

интернет-ресурсе 

муниципального 

образования об 

инвестиционной 

деятельности 

Сокращено время на подбор земельного участка 

для конкретного инвестора (заявителя) 

постоянно постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района, 

Начальник отдела по 

управлению имуществом 

администрации района, 

Начальник отдела 

архитектуры, 

строительства и ЖКХ 

администрации района 

7. Развитие информационной и консультационной поддержки предпринимателей 

по вопросам взаимодействия с институтами развития, в том числе на базе 

многофункциональных центров  предоставления государственных и муниципальных услуг 

 

7.1. Создание на официальном 
интернет-сайте 
администрации 
муниципального 
образования 

Информация о кредитных программах находится 

в открытом доступе. Рост числа субъектов 

малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования. 

постоянно постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 



 8 

информационного раздела 
о кредитных и 
микрофинансовых 
организациях региона и 
условиях предоставления 
заемного финансирования 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

7.2. Включение в перечень 
услуг, предоставляемых на 
базе МФЦ, услуг, 
связанных с 
разрешительными 
процедурами в 
предпринимательской 
деятельности, а также в 
сфере поддержки 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

Расширен перечень услуг, предоставляемых на 

базе МФЦ. Рост количества предприятий, 

получивших услуги через МФЦ. 

01.01.2016 31.12.2016 Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

8. Утверждение регламента сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна»  

8.1. Разработка регламента 
сопровождения 
инвестиционных проектов 
по принципу «одного окна» 

Разработанный регламент 01.07.2016 31.12.2016 Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района, 

Начальник юридического 

отдела организационно-

правовой работы 

администрации района      



 9 

8.2. Принятие нормативного 
правового акта 
администрации 
муниципального 
образования об 
утверждении регламента 
сопровождения 
инвестиционных проектов 
по принципу «одного окна» 

Нормативный правовой акт администрации 

муниципального образования 

01.07.2016 31.12.2016 Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района, 

Начальник юридического 

отдела организационно-

правовой работы 

администрации района      

9. Информирование субъектов предпринимательской деятельности  

о порядке оказания муниципальных услуг 

 

9.1. Разработать инструкцию 

(набор инструкций), 

описывающую 

последовательность 

действий заявителя при 

прохождении процедур в 

рамках получения 

государственных и 

муниципальных услуг 

Разработанная инструкция (набор инструкций) 01.08.2016 31.12.2016 Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

9.2. Тиражирование 

инструкции (набора 

инструкций) на бумажном 

носителе для 

распространения среди 

всех субъектов 

инвестиционной и 

предпринимательской 

деятельности 

Экземпляры инструкции (набора инструкций) 

распространены среди заинтересованных лиц 

01.08.2016 31.12.2016 Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 



 10 

9.3. Размещение инструкции 

(набора инструкций) на 

интернет-ресурсе об 

инвестиционной 

деятельности в 

муниципальном 

образовании 

Инструкция (набор инструкций) размещена на 

отдельном специализированном интернет-

портале или интернет-странице на официальном 

интернет-сайте администрации муниципального 

образования 

01.08.2016 31.12.2016 Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

10 Поддержка малого и среднего предпринимательства  

10.1 Разработка и реализация 

дорожной карты  

поддержки малого и 

среднего 

предпринимательства  

Нормативно-правовой акт, утверждающий 

муниципальную программу поддержки малого и 

среднего предпринимательства  

Обеспечение прироста, количество вновь 

зарегистрированных субъектов  малого  

предпринимательства на 2 % ежегодно 

01.10.2016 31.12.2016 Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

10.2 Обеспечение участия в 

ежегодном конкурсном 

отборе муниципальных 

районов Департамента 

экономического развития 

и инвестиционной 

деятельности Орловской 

области в рамках 

«Субсидирования 

начинающих 

предпринимателей» 

Предоставление заявки на конкурсный отбор 

 

постоянно постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

10.3 Обеспечение открытости и 

доступности информации 

Размещение и ежемесячное обновление 

информации на официальном сайте 

постоянно постоянно Заместитель главы 

администрации района 



 11 

по вопросам 

предпринимательской 

деятельности, о мерах 

государственной 

поддержки 

муниципального образования по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

10.4  Взаимодействие с Фондом 

микрофинансирования 

Орловской области в части 

информирования 

предпринимателей района 

о возможности получении 

микрозайма 

Увеличение количества получателей поддержки Постоянно  Постоянно  Заместитель главы 

администрации района 

по социально-

экономическим 

вопросам, начальник 

отдела по экономике, 

предпринимательству и 

торговле администрации 

района 

 

 


